
                            

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 212/QĐ-UBND         Vĩnh Long, ngày 02 tháng 02 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Sửa chữa đê bao kênh 
Hàn Thẻ - Lung Lớn, xã Thạnh Quới, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng, ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng, ngày 17/6/2020;  

Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC, ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính quy 

định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa 

tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP, ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP, ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 244/TTr-

SKHĐT-KT, ngày 19/01/2024, Công văn số 44/SNN&PTNT.TĐ.DAĐT ngày 

27/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình Sửa chữa đê bao kênh 

Hàn Thẻ - Lung Lớn, xã Thạnh Quới, huyện Long Hồ, cụ thể như sau: 

1. Tên dự án: Sửa chữa đê bao kênh Hàn Thẻ - Lung Lớn, xã Thạnh Quới, 

huyện Long Hồ.  

2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

3. Mục tiêu đầu tư xây dựng: Hình thành hệ thống thủy lợi đồng bộ đảm bảo 

nhu cầu ngăn lũ, triều cường chống ngập úng cho khu vực xã Thạnh Quới; Tạo 

điều kiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi phát triển nông nghiệp bền vững, 

góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, nâng cao thu nhập, nâng cao đời sống nhân 

dân góp phần đảm bảo mục tiêu giảm nghèo trong khu vực dự án. Kết hợp xây 

dựng cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện phát triển giao thông nông thôn, cải tạo môi 

trường, góp phần xây dựng nông thôn mới theo chủ trương của Đảng. 

4. Quy mô đầu tư: Sửa chữa đê bao các tuyến kênh với chiều dài khoảng 

6.905m, với các thông số cơ bản sau: Cao trình đỉnh đê: +2,80m (tương đương cao 



2 

 

 

trình mực nước lũ +2,50m), chiều rộng mặt đê B = 4,0m, chiều rộng mặt đan             

B = 3,0m, hệ số mái đê m = 1, gồm: 

+ Sửa chữa tuyến đê bao kênh Hàn Thẻ với chiều dài khoảng 3.315m. 

+ Sửa chữa đê bao kênh Lung Lớn với chiều dài khoảng 3.590m. 

5. Tổ chức tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, tổ 

chức tư vấn lập thiết kế cơ sở: Công ty TNHH đầu tư xây dựng Phương Bắc. 

6. Địa điểm xây dựng: Xã Thạnh Quới, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long. 

7. Diện tích sử dụng đất: Khoảng 46.850 m², trong đó sửa chữa các hạng 

mục trong phạm vi công trình hiện hữu khoảng 24.092 m² và vận động nhân dân 

hiến đất để đắp đê bao khoảng 22.758 m². 

8. Loại, nhóm dự án, cấp công trình chính, thời hạn sử dụng theo thiết kế 

công trình chính: Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, nhóm C,            

cấp IV. 

9. Số bước thiết kế, danh mục tiêu chuẩn được lựa chọn 

- Số bước thiết kế: 02 bước. 

- Danh mục tiêu chuẩn được lựa chọn: Theo tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng 

Việt Nam.  

10. Tổng mức đầu tư 21.943.298.185    đồng. 

Trong đó:   

- Chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: 5.311.377.814 đồng; 

- Chi phí xây dựng: 11.461.307.153 đồng; 

- Chi phí quản lý dự án: 339.522.962 đồng; 

- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 1.682.798.438 đồng; 

- Chi phí khác: 1.153.446.528 đồng; 

- Chi phí dự phòng: 1.994.845.290 đồng. 

11. Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2024-2025. 

12. Nguồn vốn đầu tư và dự kiến bố trí kế hoạch vốn theo tiến độ thực 

hiện dự án: Nguồn vốn hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa, nguồn kinh phí sử 

dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

13. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án. 

14. Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

- Đối với đất, cây trồng, hoa màu,....: Thực hiện theo chủ trương “Nhà nước 

và nhân dân cùng làm” vận động nhân dân thống nhất không bồi thường để thi 

công xây dựng công trình; 

- Đối với nhà ở, vật kiến trúc khác: Nếu không thể né tránh thì áp dụng 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định. 

15. Các nội dung khác: Thực hiện giải pháp thiết kế cơ sở kèm theo báo cáo 

nghiện cứu khả thi do Công ty TNHH đầu tư xây dựng Phương Bắc lập và được Sở 

Giao Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định tại Công văn số 

44/SNN&PTNT.TĐ.DAĐT ngày 27/12/2023. 



3 

 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn (Chủ đầu tư) triển 

khai thực hiện dự án theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước; đồng thời làm 

việc với cơ quan Tài chính để phân bổ vốn sự nghiệp thủy lợi, nông nghiệp triển 

khai thực hiện dự án theo đúng quy định và đảm bảo theo tiến độ thực hiện dự án 

được duyệt; thực hiện kiến nghị theo các yêu cầu tại Công văn số 

44/SNN&PTNT.TĐ.DAĐT ngày 27/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh và trước pháp luật về 

việc triển khai thực hiện dự án đảm bảo đúng quy định pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư,  

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở Tài chính, Giám 

đốc Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long, Chủ tịch UBND huyện Long Hồ, Giám đốc 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông 

thôn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết             

định này; 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:     
- Như Điều 3;  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- LĐ.VPUBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT, 5.04.05. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-02-02T09:34:50+0700




